ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 025/2012, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 21 DE AGOSTO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte e um  dias do mês de Agosto de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a vigésima quinta  Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Os Vereadores Leonides Ritzmann e  Antonio Carlos de Ramos não se fizeram presentes e justificaram a ausência. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do convite aos Srs. Vereadores para participarem da Feira de Conhecimentos no Colégio Estadual Frederico Guilherme Guise, no dia 25 de Agosto de 2012, às 08:30 horas. Leitura do Oficio nº 168/2012, do Gabinete do Prefeito. Leitura do Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 24.388,00 (vinte e quatro mil trezentos e oitenta e oito reais) em favor do Município de Piên. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 019/2012, de origem do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre o Percentual Mínimo de Cargos em Comissão a Ser Preenchidos por Servidores de Carreira na Administração Pública Municipal.” Encerrada a segunda discussão o Projeto de Lei nº 019/2012 foi submetido à votação e foi aprovado por unanimidade de votos. Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador José Joanicio Cubas Machado e agradeceu o Setor da Saúde, o Dr. Ângelo, as secretárias, pelo  empenho que estão realizando os seus trabalhos. Também agradeceu o Setor Rodoviário pelo bom trabalho que estão realizando, e pelo fato de que sempre que solicitados atendem prontamente. A Vereadora Sonia Maria Schier questionou a resposta recebida do Centro de Atendimento a Mulher, pois segundo ela as coisas não estão sendo feitas como foi sugerido pelo Poder Executivo. Agradeceu o bom atendimento que recebeu na Unidade de Saúde na última terça-feira, onde necessitou de alguns cuidados especiais devido a ferimentos. O Vereador Nivaldo Knopiek pediu o envio de Ofício ao Poder Executivo Municipal para que faça reparos na rede de iluminação na comunidade do Campo Novo que não está sendo atendida, gerando assim reclamação da população. O Vereador  Edenilson Rogério John Solicita envio de Ofício ao Poder Executivo para realizar reparos em uma lombada na Rua Goiânia, a qual esta gerando transtornos para veículos que por ali transitam. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 28 de Agosto  de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski  por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.